' “:r*wi RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/1107/2021/11I

SUJETO OBLIGADO: Secretaria de
Finanzas y Planeacion

COMISIONADO PONENTE: Jose Alfredo
Corona Lizarraga

COLABORO: Carlos Enrique Argueta
Nolasco

Xalapa de Enriquez, Veracruz a veintiocho de septiembre de dos mil veintiuno.

Resolucién que confirma la respuesta otorgada por la Secretaria de Finanzas y
Planeacién a la solicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el nimero de folic 00928121.
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ANTECEDENTES

I Procedimiento de Acceso a la Informacion

1 Selicitud de acceso a la informacién. El veintiocho de junio de dos mil veintiuno, el
ahora recurrente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia presentd una
<olicitud de informacién ante la Secretarfa de Finanzas y Planeacion’, generandose el
folio 00928121, en la que pidid conocer la siguiente informacién:

Solicito se me entregue informacidn sobre la contratacion de personal médico y enfermerto proveniente
de Cubo poro la atencién o pacientes covid-19 en hospitoles oe Veracruz. Cudntos fueron contratodas,
bajo qué esquema, durante qué meses y cudles. A gué hospitoles fueron asignados; solicito se me
entregue informacidn sebre los fores de su fornada laboral, el monto gue se les fue pagodo o través de
cualguiera de las meconismos gue el estado Hene g su mang, dataligndo cudl fue lo portida vsado para
esto, asi coma ¢l monto pagoda de manera netd y brute desglosads por guincenos, Adamas, solicte se

| En adelante se le denominard, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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me infarme cudnto se erogd para su manwteacidn en of estads, o qué hoteles o instolociones e

e refirieron para su hospedoje, el costa unitorio de su manutencion. Ademds, detallor qué tipo de

gspecialidodes tonen. (SIC)

Respuestas. El cinco de julio de dos mil veintiuno, la autoridad a través del Sistema
Infomex Veracruz contesto a las solicitudes documentando la entrega de la informacién,

Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la Informacion

Publica

Interposicién del medio de impugnacién. El diecinueve de julio de dos mil veintiuno,
el ciudadano presentd ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales’ un recurso de revision por estar inconforme con la
respuesta que le otorgd la autoridad responsable.

Turno. El mismo diecinueve de julio de dos mil veintiuno, [a Presidencia del Instituto
ordend integrar el recurso de revisidn respectivo vy con la clave WAI-REV/1107/2021/111
Por cuestion de turnd correspondié conocer a la Ponencia a cargo del Comisionada José
Alfrede Corona Lizarraga para el tramite de Ley.

Admision. El doce de agosto de dos mil veintiuno, fue admitido el recurso de revision y
con ello se otorgd la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado para que en
un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran conveniente y,
ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos.

Contestacion de la autoridad responsable. El veintiséis de agosto del mismo afio, se
acordaron los documentos con los que comparecio el sujeto obligado -en cumplimiento
al requerimiento referido en el parrafo anterior- y se admitieron las pruebas ofrecidas,
ordenando que se digitalizaran con la finalidad de enviarselos al recurrente para que
conociera su contenido y que en un plazo no mayor a tres dias habiles senalara si esa
informacion satisfacia su derecho.

Ampliacion del plazo para resolver. E|l treinta de agosto de dos mil veintiunoe, los
integrantes del Pleno acordaron por unanimidad ampliar el plazo para resolver los
recursos de revision que nos ocupan,

Certificacion y cierre de instruccién. El veintisiete de septiembre de dos mil
veintiuno, la Secretaria de Acuerdos del Instituto certificd que la parte recurrente no
acudio a este expediente ante los requerimientos realizados -sefialados en el parrafo 6-y

? En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.
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se procedid a decretar el cierre de instruccion ordenandose formular el
proyecto de resolucién correspondiente. Procediéndose a resolver en
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términos de las siguientes:

CONSIDERACIONES

I. Competencia y Jurisdiccion

9. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revision. Competencia y
jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccién IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; &
parrafos noveno, décimo y undécimo 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de |a
Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion |1, 89,
90, fraccion XII, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica
para el Estado de Veracruz?, en razén que el asunto planteado configura su atencién
conforme al sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la informacion
plblica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

Il. Procedencia y Procedibilidad

10. Los recursos de revisidn que en este momento vamos a resolver son procedentes porque
cumplen con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de

Transparencia.

11. Primero, cumplen con el requisito de forma porque se presentaron por laP
Nacional de Transparencia; segundo, fueron presentados de manera oportuna dado.gue
controvirticron las respuestas dentro del término de quince dias después de ha }11.
recibido® y tercero, los recursos son idoneos porque la Ley de la Materia permite que | '
personas se inconformen de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en
materia de acceso a la informacién por medio de este recurso de revision®, sin que se

prevea un diverso medio ordinario de defensa.

12.  Ahora bien, en atencién a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosas v de estudio previo, en este Instituto consideramos nao se actualiza alguna gue
impida analizar el fondo de este recurso de revision, ni tampoco que se configure algin
supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado

3 En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.

1 Al respecto cabe sealar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en dos
momentas: &) A los quince dias habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una
respuesta a su solicitud de informacion y B} A los quince dias hébiles siguientes en que el sujeto
obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

s Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacidn publica

podran impugnarse por medio del recurso de revision.

(o)
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de un tipo de inconformidad susceptible de analizarse por esta via.

En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos de
procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimiento de los
recursos, lo conducente esrealizar el estudic de los agravios expuestos.

1. Analisis de fonde

Por razén de método y claridad en la exposicion de este caso, en un primer momento se
explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el ciudadano presentara
estos recursos de revision, asi coma la inconformidad o inconformidades gue expreso
para revertir el actuar de la autoridad. En un segundo momento, procedercmos a
examinar (cuestion juridica por resolver) si dichos agravios son suficientes para modificar
o revocar las respuestas del sujeto obligade®. Y, por tltimo, solo para el caso gue alguno
de sus argumentos sea fundado, este Organo Garante se abocara a modificar o revocar
las respuestas impugnadas, dictara lo que corresponda y fijaremos los carrespondientes
efectos del fallo que -en ese supuesto- seran vinculantes para el sujeto obligado.

Solicitud. Para evitar repeticiones innecesarias y economia procesal, se tiene por
reproducida la solicitud de informacién que se sefiald en el primer parrafo de esta
resolucion.

Respuestas. De autos se desprende que el ciudadano adjunto la respuests
praporcionada por el sujeto abligado y vemos que son un conjunto de documentos que
refieren cefirse a responder los requerimientos de informacion. Respuesta que otorgd
mediante oficios UT/0729/2021, de cinco de julio de dos mil veintiuno, signado por el
Mtro. Jesus Miguel Gomez Ruiz, Titular de la Unidad de Transparencia, SFA/10332021 de
treinta de junio de dos mil veintiung, signado por la Lic. Natalia Hernandez Saavedra,
Secretaria Particular del C. Subsecretario de Finanzas y Administracion, SSE/0996/2021
de unodejulio de dos mil veintiuno, signado por la Mtra. Ana Rosa Aguilar Viveros, Titular
de la Subsecretaria de Egresos. Instrumentos que de una simple apreciacion es dable
concluir que son con los que estimé responder a las solicitudes de informacion.

Agravios contra la respuesta impugnada. La persona estuvo en desacuerdo con las
respuestas, presentd un recurso de revisién y expresd como agravios gue el sujeto
obligado le informo gque la <secretaria de Salud es la encargada de la salud de los
veracruzanos, cuando la encargada de administra los recursos es la Secretaria de
Finanzas y Planeacion. Para acreditar su dicho, aportd como material probatorio su
peticion inicial, asi como los oficios indicados en el parrafo anterior, mismos que se les
otorga valor probatorio pleno por haberse ofrecido y acompaiado al momento de

5 Para lo cual, de resultar procedente y necesaric se aplicard la suplencia de la queja en favor del

_recurrente por asi establecerlo el articulo 153 de la Ley de Transparencia.
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controvertidos, son necesarias para sustentar su peticion porque las
respuestas impugnadas, no es notoria, nile reviste la calidad de hecho publico, no fueron
objetados ni se puso en tela de juicio su eficacia, no son contrarios a derecho, mientras
que el oficio referido fue expedido por servidores publicos en ejercicio de sus funciones.
Es decir, son id6neas, pertinentes y suficientes para el analisis de este caso’.

Contestacién de la autoridad responsable. El veintiséis de agosto de dos mil
veintiuno, el sujeto obligado comparecio al presente recurso de revision mediante oficio
namero UT/0884/2021 y disco compacto anexo, suscrito por la Titular de la Unidad de
Transparencia, quien a través de alegatos ratificé la respuesta a la solicitud.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los articulos

174,175, 177, 185,186y 187 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacian Publica

del Estado de Veracruz, al referirse a documentos plblicos expedidos por servidores
pliblicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario.

Cuestion juridica por resolver. En atencién a los agravios formulados, lo que en este
momento debemos verificar si la documentacién proporcionada realmente no
corresponde a lo solicitado o no, para verificar si el derecho del ciudadano fue respetado.

Para ello es indispensable que veamos el expediente que se integré y hecho lo anterior,

abordaremos a solucionar el problema. g«.\

b

Al respecto, se cuenta con el oficio UT/0729/2021 de cinco de julio de dos mil veirtiuno,
signado por el Mtro. Jesis Miguel Gémez Ruiz, Jefe de la Unidad de Transparencia}wl

cual da respuesta indicando lo siguiente: \

informo o Usted, gue se procedid ¢ realizar ung bisquedo minuciosa, exhoustive rozonoble de o
informacidn peticionada, en los archives de lo Subsecretario de Finonzas wAdministrocidn, asf coma en fo
subsecretario de Foresos pues de conformidad con lo dispuesto en ef Reglameata Interfor de lo Secrataria
de Finanzas v Plancocidn, son las dreos gue quizos pudieron poseer informacion referente a lo salicitodo.

En esta inteligencio, ¥ en atencidn of Principia de Mdxime Publicidod, me permito adiuntar o esto

camuricqeion los oficios:

SEAA1033/202] de fecha 30 de junio de 2021, suscrito por lo Lic. Natolio Hermdndez Saavedsa,
Sacrotario Porticulor del C, Subsecretario de Finanzos y Administracidn.

55£/0996/2021 de fecha 01 de julio de 2021, signado por Ia Miro, Ano Roso Aguitar Viveros,

Subisecretania de Egresas.

Documentales con las cuales, se da respuesta a su solicitud de informacion, en rérminas de los articulos &
de la Constitucidn Politica de los Estatlos Unidos Mexicanas, 143 de la Ley Nurero 875 de Transparencio
y Accese o la Infarmacién Publica pare el Estade de Veracruz de Ignocio de fo Liave.

7 Criterio de valoracion autorizado por el articulo 185 de la Ley de Transparencia, fortalecido por la
Tesis Aislada 1.40.A.40 K (10a.) de rubro "SI$TEMA DE LIBRE 11.".#1';Ln‘C}R;F-‘l.'I’JI':I!I'*l DE LA PRUEBA.
DEBE ATENDER A LAS REGLAS DE LA LOGICA Y A LAS MAXIMAS DE LA EXPERIENCIA®,
consultable en la Décima Epuca de la Gaceta del Semanaric Judicial de la Federacion, Libro 59,
Octubre de 2018, Toma |11, pagina 2496, aprobada por los Tribunales Colegiados de Circuito, registro

2018214,
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VETTUONERSTRILEAD  mar o npberior, v con fundaments en el articalo 145 froccidr I de la Ley 875 de Transporencia ¥
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rasessessestie Accesa g la informacion Publica para el estade de Veracruz de ignacia de la Llave, se le arfente o

que solicite informacidn ante lo SECRETARIA DE SALUD DE VERACRUZ (S5}, guien probablemente
pudiere contar entre sus orchives con fo informacidn referente a los solicitade por Usted. Iz cual so
encuentro normativamenta focultoda parg recibir y otender su solicitud de infermarn, al ser Sufer

Obligado per o Ley de lo matans,

Enfasis Propio

Asimismo, el oficio SFA/1033/2021, de treinta de junio de dos mil veintiuno, signado por
la Lic. Matalia Hernandez Saavedra, Secretaria Particular del Subsecretario de Finanzasy
Administracian, a traveés del cual informa lo siguiente:

Es impartante mencionar gue fa Secrataria de Salud es o cneargads de brindor los serviclos desolud oo
pablacidn el Estado de acuerdo al Plan Mocionol y of Plan veracruzana de Desarralio.

De la misma manera, mediante oficio 55E/0996/2021, de uno de julio de dos mil
veintiuno, signado por la Mtra. Ana Rosa Aguilar Viveros, Subsecretaria de Egresos,
informa lo siguiente:

Al respecta me permita informarle que con base on las atritucionss conferidos en ol Armiculae Womeno 35

gzl reglomento Intarior de lo Sacratadda de Finanzas v Planaacion, dicha informacion ne es comparencia
q ¥ 2

g csto Subsecretorio de Fgresos,

Ahora bien, este Instituto estima que el motivo de disenso es infundado en razén de lo
siguiente,

En la solicitud de informacion, la parte ahora promovente requirio diversa informacion
relativa a la contratacion de personal médico y enfermeria provenientes de Cuba para la
atencion de pacientes de covid-1%, numero de personas, esquema de contratacién, en
que meses, a que hospitales fueron asignados, horas de jornada laboral, moto pagado
entre otra informacion.

Ahora bien, en cuanto a la solicitud ciudadana se desprende que el sujeto obligado
cumplié con su abligacién impuesta por la normativa interna prevista por los articulos 4,
143y 145de la Ley de la Materia, consistente en entregar lainformacion piblica requerida
mediante el sistema Infomex-Veracruz.

Hecho que el particular impugné sefialando los agravios siguientes:

Meaionte ef presente Interpongo qusla onte la respuesta entregado por o Secretaria de Finanzos v
Flaneacidr {Sefiplan) de Verocr dadp gue ante mi solicitud de informacidn refirid que es lo Secrerario
de Salud lz encargoda de la solud de los veracruzanos v de contrator a su personol; sin emborgo, (o
Sefiplan es o dependencia encargoda de odministrar los recursos del estado v es esto la que distribuye of
recursa poro cada depandencia, EN APEGO AL PRINCIPIO DE MAXIMA FUBLICIDAD QUE DEFINE QUE TODA
LA INFORMACION EN POSESION DE LOS SUMETOS OELIGADOS SERA PUBLICA, COMPLETA, OPORTUNA ¥
ACCESIBLE, CONFORME A LA Ley General o Transparencio, solicito gue se me proporcions (o respuesto
compplela de lo peticidn que se ha farmulado, Lo anterior toda vez que es la Secretorio de Finonzas v
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TR arogramo onvel del gosts, incluyendo el oparfade de sueldos, salarios v otras remunerociones

Plomeacidn [Sefinlan] lo que ministro o la de Salud todos las recursos qus farman porte de su

gue ez el que nos compete on esta peticion.

Lo solicitado por la parte recurrente tiene la calidad de publica y vinculada con
obligaciones de transparencia, en términos de los numerales 3, fracciones VII, XVI y XVIII;
4,5, 7,9, fraccién 1, 15 fraccion VIII, XXVII de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica del Estado de Veracruz , que sefialan que toda la informacion en
posesion de cualquier autoridad, entidad, érgano y organismo de los poderes Ejecutivo,
Legislativo y Judicial, drganos auténomos, partidos politicos, fideicomisos v fondos
publicos, asi como de cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza
recursos publicos o realice actos de autoridad del Estado o de los municipios, es publica
ya sea porgque la informacion fue generada, obtenida, adguirida, transformada o en
posesion de los sujetos obligados, por lo que debe ser accesible a cualquier persona, en
los términos y condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar documentos y a
obtener copia o reproducciones graficas o electrénicas, simples o certificadas. No sera
necesario acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la informacion piblica.

Ahora bien, el sujeto obligado al dar respuesta sefialé que la informacion solicitada
atiende a un sujeto obligado distinte, informando que la entidad que probablemente
pudiera contar con la informacién es la Secretaria de salud de Veracruz, sin embargo el
Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaria de Finanzas dejo de observar que
para el caso que nos ocupa, y en atencién a que lo solicitado atiende a informacion
sobre la contratacion de personal de personal médico y enfermeria proveniente de
Cuba para la atencién a pacientes covid-19, el “Acuerdo por ef se cstab!eﬁgn acclones
extraordinarios que se deberdn de realizar para lo adquisicién e importacion d\f"{cgs bienes
y servicios a que se refieren las fracciones if y il del articulo Segundo del Decreto p : r.el que
se declaran acciones extraordinarias en las regiones afectadas de todo el territorio n

f
en materia de salubridad general para combatir la enfermedad grove de aren&@n
prioritaria generada por el virus SARS-CoVa (COVID-18)”, publicado el veintisiete de marze,

de dos mil veinte, sefiala en su Articulo Segundo y Tercero lo siguiente:

ARTICULD SEGUNDO.-5e estoblece que las Secretorfos de Solud; de lo Defensa Nociongl, ¥ de
Maring: asi coma of Instituto de Selud poro el Blenestar: el Instituto Maxigang del Segure Social, v el
Instituto de Sequridad i Servicios Seciales de los Trobajiodores dol Estodo, en sus respectivas dmbitos
dls competancia ¥ Con SUieciin o SUS Feclirsas dizponibles, sergn las unidadss focoltodas para odquiric
¥ 2N su cpse, importar los bienes y servicins, gsf coma las mercancios i eljetos o gue s refigran las
frocciones v il del articulo Segunde del Decre(g sefaloda en el articulo anberior.

Parn tol efecto, fos unidades facultodas simplificaran los trimites del procedimients oe odfudicacian
directa prevista en los dispasiciones juridicos oplicobles.

Dentre de las odguisiciones e impoerimciones sefinlados, guedardn comprendidas aguelios relativas
0 medicamentos, equipa médice, agentes de dingndstico, reactivos, mals rinl quirdrgico y de curacién
y productas higiénicos, asf coma todo Hipo de hienes y servicios, merconcias y objetos, que resulten
necesarios poro hacer frente a la contingencia, realizadas a partic de que el Consefo de Solubridod
General recanocié a la epidemia de enfermedad por el virus SARS-Coli2 [COVID-1 4l en idéxico, como uno

enfarmedad grove de otercion pricritaria.

ARTICULO TERCERO. -los unigadss facultedos podrdn contratar médicos v enfermeras, ¥
demds personal médico que consideren necesans, de eardcter eventual o por honorarios, @ efecto de
fortalacer sus capacidades de otencidn médica, par el tiempo que digrg lo pmergencia,
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Enfosis propio

Disposiciones normativas de las que se advierte que son las unidades administrativas
establecidas por el Secretario de Salud mediante Acuerdo publicado en el Diario Oficial
de la Federacién el dia 3 de abril del afio 2020, en el que se sefiala que las unidades
facultadas para adquirir v, en su caso, importar los bienes y servicios, son las siguientes:
Secretaria de la Defensa Nacional (SEMAR), Secretaria de Marina (SEMAR) v [a Secretaria
de Salud (SSS), asi como el Institute de Salud para el Bienestar {INSABI}. el Instituto
Mexicano del Seguro Social {IMSS} v el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado ({ISSSTE) y la propia Secretaria de Salud Federal, las
competentes para atender los temas relacionados con la contratacion de personal

meédico y enfermeria provenientes de Cuba.

Por lo que si bien, el Titular de la Unidad de Transparencia no dio respuesta en el sentido
esperado por el solicitante, ello atiende a que lo solicitado es competencia de sujetos
abligados diversos, de tal suerte que al formular la solicitud, el particular claramente
solicité conocer informacion relativa a la contratacidon de personal médico y enfermeria
provenientes de Cuba, por lo que no le asiste razon para exigir al sujeto obligado que le
proporcione una respuesta completa a su peticion en los términos solicitados, porque la
competencia directa para dar respuesta a la solicitud son de unos sujetos obligados
diversos, siendo valido que el Titular de la Unidad de Transparencia declarara dicha
incompetencia y orientara al promovente ante el sujeto obligado que podia satisfacer su
pretension.

Actuar que resulta acorde al criteric 9/2018, emitido por este Organo Garante, de rubro
“NOTORIA INCOMPETENCIA. LAS UNIDADES DE TRANSPARENCIA, DE FORMA
UNILATERAL, PUEDEN VALIDAMENTE COMUNICAR ESTE HECHO A LOS SOLICITANTES
Y ORIENTARLOS ANTE EL O LOS SUJETOS OBLIGADOS COMPETENTES, SIN
ACREDITAR EL DESAHOGO DE LOS TRAMITES INTERNOS QUE ORDENAN LOS
ARTICULOS 132 Y 134, PARRAFO PRIMERO, FRACCIONES II, 1l Y VII, DE LA LEY 875 DE
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE
VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE®”, que cispone que ante solicitudes de informacion
cuya notoria incompetencia derive del hecho de que lo requerido no se refiera a
facultades, atribuciones, o funciones previstas en las normas que regulen el actuar de los
sujetos obligados, ya sea Ley Organica, Decreto de Creacion, Estatutos, Reglamento
Interior o Equivalentes, las Unidades de Transparencia de los sujetos obligados, de forma
unilateral pueden validamente comunicar este hecho a los solicitantes y orientarlos ante
el o los sujetos obligados competentes, sin desahogar los tramites internos que ordenan
los numerales 132 y 134 de la Ley de la materia, de donde se colige lo infundado del
agravio hecho valer por la parte recurrente.

Es de precisar que, al ser informacion que escapa notoriamente de la competencia del

sujeto obligado, era deber de la Unidad de Transparencia comunicar este hecho al
premaovente, en un plazo no mayor a tres dias habiles, posteriores a |la recepcion de |3
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pretensién como asi lo ordenan los articulos 136 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica, 143, segundo parrafo y 145 fraccion I1I
de la Ley 875 de Transparencia vigente en la entidad, y como se determind en el criterio

9{2018, antes invocado.

Obligacién que incumplié el Titular de la Unidad de Transparencia, porque las
constancias que obran en autos se comprueba gue su respuesta se documento hasta el
quinto dia habil que tenia el servidor publico para dar respuesta a la solicitud de
informacién, lo que vulners el principio de expeditez contenido en el articulo 8, segundo
parrafo, de la Ley de la materia, que expresamente establece que: tedo procedimiento
en materio de derecho de acceso a la informacion deberd sustanciarse de manera
sencilla y expedita, propiciando las condiciones necesarias para que sea accesible o

cualquier persona.

Nao obstante lo anterior, dado que en el cuerpo de la presente resolucion se justifico que
los sujetos obligados competentes para dar respuesta a la solicitud que nos ocupa, es la
Secretaria de Salud del Gobierno Federal, la Secretaria de la Defensa Nacional (SEMAR),
la Secretaria de Marina (SEMAR) v la Secretaria de Salud (SSS), asi como el Instituto de
Salud para el Bienestar {INSABI), el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) y el
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE), este
Organo Garante estima que el agravio aducido por el recurrente resulta infundado,
siendo procedente dejarle a salvo sus derechos para que, en caso de estimarlo
pertinente, formule su solicitud a dichos entes publicos, misma que podra presentarla a
las Unidades de Transparencia, a través de los siguientes datos de contacto:

| INSTITUCION INFORMACION DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

554 Ubicada ¢n Avenida Maring Moclonal 60, Colonio Tocuba, Alcaldia

Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11410, o al teléfona 5BE21600

| (SECRETARIA ~ DE  SALUD | Exr. 42011, 0 ol correo: unidadenlace@solud.gob.mx
| FEDERAL}

| SEDEMA | Ubicada en Boulevard Manuel dvile Camecho SN, Colonia Lomos de
Sotelo, Alcaldio Miguel Hidalge, Cludad de México C.F. 11640, o o los
teléfonos: 55 55573594 Ext. 3586 o of correo  clectrdnico:
unidadtransparencia@sedena.gob.mx

SEMAR Uhicada en Avenida Heroica Escuela Naval Militar 861, Ciudad de
México, C.P. 04830 o al teléfono, 56246500 Ext. 7075, o al correo
electronico. transparencia@semar.gob.mx

INSABI Ubicada en Calie Gustavo E. Campa 54, Colonia Guadalupe fnn, |
Alcaldia Alvaro Obregén, Ciudad de México, o al telefono 5090-
3600 Ext. 57499, o al correo: transparencia.cnpss@salud.gob.mx

M55 Ubicada en Avenida Paseo de fa Reforma 476, Colonia
Cuauhtémoc, Alcandla Cuauhtémoc, C.P. 6600, o al telefono
52382700 Ext. 12291 o al coreo electranico:
unidad. enlace@imss.gob. mx

N
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1SSSTE Ubicada en Avenida Jesds Garcia Corona 140, Colomia |
Buenavista, Alcandia Cuauhtémoc, C.P. 06350, o af teldfono
| 51408617 Ext 17428 y 13499 o al corren elecirénico:
unidad transparencia@issste.gob mx

O si lo prefiere directamente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia
ingresando con su cuenta de wusuario y contrasefia a la  liga
https://www.plataformadetransparencia.org. mx/web/guest/inicio.

Son estas las razones por las cuales en este Instituto consideramos que los agravios
expuestos por el particular son infundados e insuficientes para modificar o revocar la
respuesta inicialmente otorgada.

IV. Efectos de la resolucion

En vista que este Instituto estimé infundado el agravio expresado, debe® confirmarse la
respuesta inicialmente otorgada por la autoridad responsable.

Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Garante informarle a la
persona la forma en que puede combatirse esta resolucion, se le informa lo siguiente:

a. Quede conformidad conelarticulo 158 de la Ley General de Transparencia
.y Acceso a la Informacion Pdblica, pedra promover ante el Poder Judicial
de la Federacion el medio de defensa que corresponda.

b. Que,en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo
160 de la Ley General en cita, atento a lo sefalado por el numeral 215,
fraccién VIl de la Ley Local de Transparencia es obligacion de este Instituto
decirle al solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de
inconformidad ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién Pablica y Proteccion de Datos Personales,

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de |os siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta inicial del sujeto obligado por los motivos y
fundamentos expuestos en este fallo.

8 Con fundamento en los articulos 18, 116, fraccion VI de la Constitucidn Federal, 87, fraccidn 1V,
Apartado 4 de la Constitucion de Veracruz; 41, parrafo segundo, B0, fracciones [, 1, 111, XV y XXV,
185, 216, fraccion I, 238 y 240 de |a Ley de Transparencia,
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ot l mmeowenss,  SEGUNDQ. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede
proceder en los términos indicados en la dltima parte de esta resolucion.

Motifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad, archivese el presente como

totalmente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno del Instituto

Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales, ante el
Secretario de Acuerdos con quien actlia y da fe. |

Naldy Patrlcla drlgu zLa
a&Pres;dtn(tagun ™"

ComiSiona
/ ; 1
| 1 |

José Alfredo Corona Lizérraga

Comisionado
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